33 pas ses emotions *l*, *korr.* *Hrsq.*

ont besoin de prudence. Nous verrons ce qui resultera de la Recherche. Je crois que les Whigs feront bien après la fuite de Bullingbrook de ne point ensanglanter la scene pour ne point porter les choses aux extremités. Il est vray qu'il y a des gens, qui disent que la moderation passera pour une timidité, mais on pourra bien témoigner sa resolution en
5 autre chose et faire juger qu'icy on agit par un principe de Clemence.

Quelcun m'ecrit de Vienne, que le Comte de Harrach pourroit bien se laisser charger de la Presidence des Finances, et qu'il pourroit avoir assez de pouvoir non obstant la banque: peutetre seroit il en même temps de la banque et du Conseil des Finances. Mais sans une autorité qui le rendroit considerable, je crois qu'il aimeroit mieux laisser la
10 charge au Comte de Mollar. Il court un bruit que le mariage du Prince de Baviere est assez avancé, et qu'on parle même de marier encore d'autres Archiduchesses. Je ne say. Je crois Monsieur que vous voyés de temps en temps nos deux Imperatrices. L'Imperatrice douariere que j'ay eu aussi l'honneur de voir quelques fois, et de luy parler, m'a paru fort revenante. Elle est tres judiceuse et très gracieuse. etc.

15 194. FRIEDRICH SIMON LÖFFLER AN LEIBNIZ

Probstheida, 26. Mai 1715.

Überlieferung: *K* Abfertigung: LBr. 571 Bl. 299–300. 1 Bog. 4°. 4 S.

Vir Illustris atque Excellentissime Domine Patrone atque Avuncule
observantissime colende

20 Quod a me et pietas et observantia, qua Te semper colo, postulat, ut occasionem ad Te mittendi literas commode oblatam arripiam, in id incumbo etiam hoc Lipsico mercatu, ne meum in Te officium desideres, ac ad Te gravissimis negotiis distentum scribere audeo. Qui Lipsiae hoc tempore venales expositi sunt libri maximam partem in adjectis his
25 duobus catalogis apparent, quibus adjecissem orationem sacram ante biennium Lipsiae in verba vatis Habacuc (ult. v. 14) difficilia a me habitam, si eam a typographo impressam obtinuissem; verum is contra fidem datam agens non tantum ab incepto destitit, sed

22 me meum *K*, *korr.* *Hrsg.*

etiam tempus, quo absoluturus eam sit, constituere renuit. Ubi vero eam perfecit, ut ad Vestram Illustrem Excellentiam perveniat curabo. Augentur adhuc ephemerides eruditorum, ac qui aliqua bonarum artium scientiarumque cognitione pollet, quasdam edit ut aliis innotescat et enitescat, tametsi et eorum animus sit ut aliis utilitatem afferendi, sic aliis sinistro de eorum labore iudicio damnum inferendi. Ferunt Cl. Menckenii declamationes de Charlataneria eruditorum vendi publico jussu vetitum esse, eo quod in iis de fama clarorum Lipsiae olim virorum multum detraxerit. Dn. Oeuvres, cujus cura novellae Lipsiae prodeunt, qualibet hebdomada, semiplagulam novitatum eruditorum cum in his tum in aliis regionibus clarorum publicat, qua in re opera studiosorum varias ephemerides perlustrantium utitur. Tandem D. Rechenbergius Theologi filius speciali Serenissimi jussu inter Doctores Juris publicos relatus est, habitaque oratione Professionem de significatione verborum adiit. Recens orta est controversia inter Theologos de verbo Dei, disputaturque inter Dn. Nitschium Superintendentem Gothanum et L. Knoblauch Superint. Baruth. num illud sit ipse Deus? Sed praestaret dicere esse aliquid Dei, dantur enim τὰ τοῦ Θεοῦ.

Filius meus natu major per aliquot annos haesit Lipsiae, ut in Schola Thomana artibus liberalibus imbueretur; cum vero improbi quidam eum a literarum studiis ad ignaviam eaque quae honestum puerum haud decent, traducere annisi sint, eum in ludum illustrem Portensem, in quo ei Senatus Lipsiensis locum concessit perduxit, sperans fore ut ibi majori studio et literis operam ac pietatem colat. Sed nolo pluribus Vestrae Illustris Excellentiae creare molestiam, tantum observantissime rogo, ut habeat animum erga meosque propensum ac in pristino favore perseveret, voluntateque permaneat gratiosa erga suum

Vestrae Illustris Excellentiae observantissimum clientem Fridr. Sim. Loefflerum.

Probsth. d. 26. Maj. A. 1715.

195. GERARDUS CORNELIUS VAN DEN DRIESCH AN LEIBNIZ

Paderborn, 27. Mai 1715.

Überlieferung:

K Abfertigung: LBr. 216 Bl. 2–3. 1 Bog. 4°. 3½ S. (Unsere Druckvorlage.)

E Erstdruck (nach einem nicht gefundenen Konzept): G. C. van den DRIESCH, *Exercitatio-* 30

nes oratoriae, [2], Viennae Austriae 1718, S. 195f.; danach 1. KORTHOLT, *Epistolae ad diversos*, 4, 1742, S. 131–133; danach 2. DUTENS, *Opera*, 5, 1768, S. 429.

⟨K⟩

Excellentissime, Perillustris, et Gratiose Domine etc. etc.

5 Mitto Tibi aliqua mea, ex quibus, cui ego idoneus muneri sim, Tu quidem aequissime
Arbiter, prudentissime judicabis. Absalonem meum, qui apud Batavos imprimetur cum
duplici refutatione censurae, quam homines aliquot parum eruditi, et in hac arte non
multum versati tulerunt, habebis ubi absolutus, perfectusque fuerit; Spargam etiam in
10 vulgus orationes aliquot, et epistolarum justum volumen, quae Tibi, Eruditissime Vir,
forte non contemnentur. Libros illos duos, Orationes Patrum miscellas, et Dialogos van
Torre, quorum alterum Germanice reddidi, alterum e variis diligenter conquisivi dabo ad
Te, si occasione commoda deportari ad Te potuerit. Unum monere Te necesse habeo in eo
Poëmate, quod Caecilidas appellavi, epigrammata aliqua exstant, quae me neque authore,
neque volente fuerunt adjecta; quae etsi Tu facile deprehensurus fuisses ex inaequalitate
15 sermonis, ac Styli, notari tamen a me etiam debuerunt, ne, si minus eruditorum in ma-
nus devenissent, horum ego iudicium severius experirer. Cum Illustrissimo Hortensio haec
velim communicates, et iis, qui aliquo nobis adjumento commendatione sua esse possunt.
Jussit me Regis responsum exspectare D^{nus} de Büleau Supremus Hannoverani Consilii
Praefectus, quod cum Superioribus binis cursoribus se nullum accepisse mihi significavit.
20 Ego in benevolentia, fide, aequitate et clementia Tua spes meas omnes nunc habeo repo-
sitas. Qui si adjutus in aliquo per Te fuero, hoc ego profecto gaudebo magis, quod favor
abs Te, utpote arbitro aequissimo simul, et eruditissimo, mihi praestitus meae futurus
sit testimonium virtutis. Iterum vale, et me Tibi commendatum habe, utque aliquo istic
munere beer brevi perfice

25 Excellentissime Domine

Tui observantissimus

Gerardus Cornelius van den Driesch.

Paderbornae 6^{to} Calendas Junias MDCCXV.

P. S. Noli mirari, quod Prologus Prodigii mei sublatu sit jussus sum, cum prima vice
sub praelo esset, ab incepto desistere, quod aliquis se [per] Prologum laesum conquere-
30 retur; Sed, ut fatear, quod res est, non tam ille laesus hoc Prologo erat (veritas enim
laedere neminem debet) quam impedire cupiebat totius operis impressionem

⟨E⟩

Ad Illustrissimum, et Eruditissimum Virum Godefridum Guilielmum Leibnitizum
Consiliarium Intimum Regis Angliarum, Celeberrimae Guelfebytanae Bibliothecae Prae-
fectum etc.

Mitto Tibi aliqua mea, quae coram promisi me daturum, ex his conjecturam capies, 5
Aequissime Arbiter, quantam semper operam ponendam judicarem in iis artibus, quae
multis nunc negliguntur. Absalonem meum cum censuris, quas tulerunt aliqui istius artis
non satis gnari, dabo ad Te quoque, ubi perfectus fuerit, absolutusque[,] alia item non-
nulla, quae per otium alias composui. Communicabis ea cum Illustrissimo Hortensio, et
iis, qui videre ea exoptarunt, quorum commendatio aliquo nobis adjumento potest esse. 10
Büleavius, Supremus Status Hanoverani Administer, et Provinciae isti Praefectus jussit
me hic exspectare responsum Regis, quod cum superioribus duobus cursoribus nullum
ex Anglia dicebat advenisse. De cetero ego nunc in fide, benevolentia, aequitate, et cle-
mentia Tua spes meas omnes habeo repositas, cujus beneficio si adjutus fuero, gaudebo
hoc certe amplius, quo favor mihi ab Aequissimo simul, et Eruditissimo Viro praestitus 15
alicujus meae futurus sit testimonium virtutis. Vale, et me patrocinio tuo, quod potes,
tuere.

Paderbornae, Sexto Calendas Junias MDCCXV.

P. S. Noli mirari, quod Prodigus ad te veniat sine Prologo. Propter hunc Prologum,
quo multatus est, quem in adjecta tamen charta legis impressum, jussus sum prima vice 20
eundem suppressere. Fuit enim, qui se laesum in eo, nescio quantum querebatur. Quan-
quam si fateri hic verum nunc velit, non tam se laesum dicet per Prologum (veritas enim
eo continetur, quae neminem debet male habere, si proponatur) quam per Comoediam
ipsam, quam multimodis cupiebat impeditam, hoc sibi persuadens, fore, ut, si me socium 25
nancisceretur laborum suorum, gloriae, quam ego illi non invidebam, possem aliquando
venire in partem, in quam dominatum solus ipse jam diu exercere ad quamque ceteris
omnibus cunctos aditus praecludere nimis quam cupiebat.

196. LEIBNIZ AN RUDOLF CHRISTIAN VON IMHOF